Capitalizados (1.092) (3.150) (1.202) (3.764)
Reembolso de complementação de
aposentadoria e pensão (G0) (22.001) (66.028) (21.342) (66.345)

Outros 1.256 3.728 1.197 4.605

Obrigações Previdenciárias (Nota 27) 29.295 87.360 41.927 124.292

22  Serviços a pagar

Nessa rubrica são registrados os saldos a pagar principalmente relativos aos serviços recebidos de terceiros, tais como
fornecimento de energia elétrica, serviços de leitura de hidrômetros e entrega de faturas de água e esgoto, serviços
de limpeza, vigilância e segurança, cobrança, assessoria jurídica, auditoria, publicidade e propaganda, consultorias,
entre outros. Também são registrados os valores a pagar do repasse de 7,5% da receita do Município de São Paulo
para o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura. Os saldos em 30 de setembro de 2021 e 31 de
dezembro de 2020 eram de R$ 529.210 e R$ 453.750, respectivamente.

23  Patrimônio líquido

(a) Capital social

Em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 o capital social autorizado, subscrito e integralizado, no
montante de R$ 15.000.000 era composto de 683.509.869 ações ordinárias, escriturais, nominativas, sem valor
nominal, assim distribuídas.

PÁGINA: 70 de 87

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA SANEAMENTO BASICO EST SAO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

 30 de setembro de 2021 31 de dezembro de 2020

Número de

ações %
Número de

ações %

 Estado de São Paulo  343.506.664 50,3 343.507.729 50,3

 Outros acionistas

   No país (1) 237.704.371 34,8 254.868.646 37,3

   No exterior (2) (3) 102.298.834 14,9 85.133.494 12,4

 Total 683.509.869 100,0 683.509.869 100,0

(1) Em 30 de setembro de 2021, as ações ordinárias negociadas no Brasil eram detidas por 44.934 acionistas. Inclui

6 ações detidas pela Cia Paulista de Parcerias – CPP, empresa controlada pelo Estado de São Paulo.
(2) Ações negociadas na forma de American Depositary Receipts (ADR) na Bolsa de Valores de Nova York, por meio

do The Bank New York Mellon, banco depositário dos ADRs da Companhia.
(3) Cada ADR equivale a uma ação.

(b) Juros sobre o capital próprio

Foi aprovada na Assembleia Geral Ordinária, realizada em 29 de abril de 2021 a distribuição de dividendos na forma
de juros sobre o capital próprio no valor de R$ 231.163, correspondente ao dividendo mínimo obrigatório e